МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «Гимназия  № 23 г. Челябинска ИМ. В.Д.ЛУЦЕНКО»
454084, г. Челябинск, ул. Кирова, 44;  Телефон: (351) 791-55-03;  Факс: (351) 791-15-07;  E-mail: chsch23@rambler.ru
[image: image1.png]ITIPUKA3

от

Во исполнение приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 27.03.2017 № 421-у «Об участии в межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2017 году», в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» (далее – Акция) с 01.04 по 30.04.2017.

2. Создать рабочую группу для планирования и организации проведения Акции в составе:

Песина Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

Пирожкова Е.И., заместитель директора по воспитательной работе,

Огорелкова И.В., социальный педагог,

Зыболова Е.Б., педагог-психолог
рабочей группе обеспечить общую координацию деятельности гимназии по проведению Акции.

3. Утвердить план проведения Акции (приложение).

4. Огорелковой И.В., социальному педагогу:
1) обеспечить выполнение мероприятий в рамках Акции с привлечением организаций и ведомств, реализующих программы профилактической направленности и направленных на пропаганду здорового образа жизни;

2) провести профилактическую работу по предотвращению раннего алкоголизма, табакокурения, токсикомании и наркомании среди несовершеннолетних с привлечением специалистов;
3) организовать в период проведения акции 01-30.04.2017 работу «горячей телефонной линии» по проблемам необучения;

4) предоставить до 05.05.2017 в структурное подразделение по Калининскому району:

-  текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках Акции;

- статистические сведения о результатах проведения Акции.

5) принять участие в собеседовании со специалистом структурного подразделения.

5. Яковлевой Т.Г., заместителю директора по информатизации, обеспечить размещение информации о проведении Акции на сайте гимназии.
6. Гужиной С.А., организовать в период проведения акции 01-20.04.2017 работу «горячей телефонной линии» по проблемам необучения.

7. Огорелковой И.В., социальному педагогу, Зыболовой Е.Б., педагогу-психологу, Коробовой Е.Н., медицинскому работнику, Тришкиной Т.П, педагогу-библиотекарю, Батаевой С.И., Григорьеву Е.Р., Аниськовой Е.Э., Исаевой Н.В., учителям физической культуры, обеспечить выполнение мероприятий плана Акции в соответствии со своей компетенцией.

8. Классным руководителям 1-11-х классов:

1) обеспечить выполнение плана мероприятий и участие в Акции учащихся подведомственного класса;

2) провести в период Акции классные час, посвященный Всемирному дню здоровья, профилактике вредных привычек;
3) предоставить материалы (разработки, презентации, фото, видео) с классного часа в срок до 25.04.2017 по электронной почте pirozhkova_96@mail.ru Пирожковой Е.И.
9. Контроль исполнения приказа возложить на Пирожкову Е.И., заместителя директора по воспитательной работе.

Директор
МАОУ «Гимназия № 23 г. Челябинска»                                                                 Н.С. Запускалова

С приказом ознакомлены:

______________________Т.В. Песина

______________________Е.И. Пирожкова

______________________С.А. Гужина

______________________Т.Г. Яковлева

______________________И.В. Огорелкова
______________________Е.В. Зыболова

______________________Т.П. Тришкина

______________________Е.Н. Коробова

______________________С.И. Батаева

______________________Е.Р. Григорьев

______________________Е.Э. Аниськова

______________________Н.В. Исаева
	1-а
	Васильева Людмила Александровна

	1-б
	Вальтер Ольга Павловна

	1-в
	Логинова Елена Николаевна

	1-г
	Назарян Лусик Юрьевна

	2-а
	Наумова Наталья Александровна

	2-б
	Олихвер Галина Васильевна

	2-в
	Черногорова Лариса Павловна

	3-а
	Мирских Марина Генриховна

	3-б
	Богодухова Галина Борисовна

	3-в
	Серегина Лариса Васильевна

	3-г
	Лотова Татьяна Павловна

	4-а
	Мирских Марина Генриховна

	4-б
	Корякина Лариса Леонидовна

	4-в
	Голоднева Татьяна Алексеевна

	5-а
	Добрынина Наталья Аркадьевна

	5-б
	Шафикова Рената Рузильевна

	5-в
	Астапова Олеся Валерьевна

	6-а
	Беляева Марина Владимировна

	6-б
	Голенищева Ольга Борисовна

	6-в
	Муфаззалова Виктория Фаритовна

	6-г
	Огорелкова Ирина Вадимовна

	7-а
	Дзюба Елизавета Андреевна

	7-б
	Огаркова Елена Юрьевна

	7-в
	Василенко Любовь Владимировна

	7-г
	Козлова Екатерина Викторовна

	8-а
	Земскова Елена Германовна

	8-б
	Лаптева Оксана Сергеевна

	8-в
	Шипицына Наталья Борисовна

	8-г
	Губницкая Оксана Васильевна

	9-а
	Лукьянчикова Татьяна Викторовна

	9-б
	Ворощук Марина Владимировна

	9-в
	Сонина Мария Николаевна

	9-г
	Лежнева Светлана Евгеньевна

	10-а
	Чашина Альмира Финарисовна

	10-б
	Пищаскина Наталья Викторовна

	10-в
	Яруллина Алина Галиевна

	11-а
	Мальнева Марина Анатольевна

	11-б
	Васильева Екатерина Михайловна

	11-в
	Русакова Ирина Борисовна

Приложение к приказу
№ _____ от ________ 2017
ПЛАН

проведения межведомственной профилактической акции
«За здоровый образ жизни»
в МАОУ «Гимназия № 23 г.Челябинска» в 2017 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Подготовка и утверждение приказа и плана участия в акции «За здоровый образ жизни»
	31.03. 2017
	Запускалова Н.С.

Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

	2.

	Проведение инструктивно-методического совещания с педагогическими работниками по организации и проведению Акции
	04.04.2017
	Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

Зыболова Е.Б.

	3.
	Обучение сотрудников школы по предмету «Первая помощь» в МБУ УМЦ «Медицина катастроф»
	в течение года
	Новикова Э.В.

	4.
	Прохождение программы повышения квалификации «Психолого-педагогическое обеспечение профессиональной деятельности психолога. Профилактика суицидального поведения у детей и подростков»
	апрель 2017
	Зыболова Е.Б.

	5.
	Семинар «Профилактика суицидального поведения у подростков»
	02.04.2017
	Зыболова Е.Б.
Весь коллектив

	6.
	Семинар «Ответственность педагога за  нарушение прав детей»
	18.04.2017
	Зыболова Е.Б.

Огорелкова И.В.

Весь коллектив

	7.
	Участие в акции «Городской День здоровья»
	апрель
	Логинова Е.Н.

	8.
	Участие в интерактивном семинаре «За здоровый образ жизни» 10-е классы
	07.04.2017
	Пищаскина Н.В.

	9.
	Оформление информационного стенда по здоровому образу жизни (плакаты, памятки, буклеты, минилистовки, подборки специальной литературы, фотовыставки и др.)
	апрель
	Логинова Е.Н.

	11.
	Классный час в рамках Всемирного Дня здоровья по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, ВИЧ-инфекции, правовому просвещению (1-11 классы)
	05.04
	Пирожкова Е.И.
Логинова Е.Н.

Классные руководители

	12.
	Оформление книжной выставки в библиотеке по пропаганде здорового образа жизни
	апрель
	Тришкина Т.П.

	13.
	Гигиеническое обучение сотрудников лагерей с дневным пребыванием детей
	апрель-май
	Новикова Э.В.

	14.
	Участие в отборочном этапе Калининского района соревнований «Весёлые старты» (1-4 классы)
	апрель
	Батаева С.И.

	15.
	Участие в легкоатлетической эстафете на Кубок Главы Калининского района
	24.04.2017
	Батаева С.И.

	16.
	Участие в заключительном этапе Всероссийской олимпиады школьников по праву
	17-23.04
	Добрынина Н.А.

	17.
	Организация работы по пропаганде сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
	март-апрель
	Батаева С.И.

	18.
	Конкурс детских творческих работ по теме: «Азбука здоровья» (школьный)
	01-05.04.2017
	Логинова Е.Н.
Классные руководители

	19.
	Участие в городском конкурс детских творческих работ по теме: «Азбука здоровья» (городской)
	17.04.2017
	Логинова Е.Н.

Классные руководители

	20.
	Работа кружков и секций в рамках внеурочной деятельности, направленные на формирование здорового образа жизни
	апрель
	Григорьева Е.Р.
Аниськова Е.Э.

	21.
	Проведение бесед по профилактике здорового образа жизни на родительских собраниях (в т.ч. суицидального поведения). Лекция психолога
	апрель (по отдельному графику)
	Зыболова Е.Б.

Классные руководители

	22.
	Познавательные, игровые мероприятия по профилактике вредных привычек, здорового образа жизни
	апрель
	Классные руководители

	23.
	Организация консультативной помощи учащимся, родителям, педагогам:

- социального педагога;

- педагога-психолога;

- медицинского работника
	апрель       (по запросам)
	Огорелкова И.В.
Зыболова Е.Б.

Коробова Е.Н.

	24.
	Организация бесед «Употребление ПАВ и табакокурение.  Медицинские и правовые аспекты (на уроках биологии)
	апрель
	Евсеева А.П.
Губницкая О.В.

	25.
	Беседы с учащимися «Ответственность за совершённые правонарушения»
	17-21.04.2017
	Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

	26.
	Беседы с учащимися «Вейпы, снюсы, ПАВ– каковы последствия?»
	апрель 2017
	Огорелкова И.В.

	27.
	Классный час «В жизни надо попробовать всё?»
	апрель 2017
	Классные руководители

	28.
	Классный час «Здоровье – наше богатство»
	апрель 2017
	Классные руководители

	29.
	Организация пополнения информации на сайте школы материалов по пропаганде здорового образа жизни
	апрель
	Яковлева Т.Г.

	30.
	Работа «Горячей» телефонной линии
	01-30.04
	Петрова И.П.

	31.
	Тематические уроки ОБЖ «Физическая культура и закаливание» (8 классы), «Основные инфекционные заболевания и их профилактика» (10 класс)
	апрель
	Евсеева А.П.

Губницкая О.В.

	32.
	Участие в мероприятиях в рамках Европейской недели иммунизации
	апрель
	Коробова Е.Н..

Классные руководители

	33.
	Участие в городских мероприятиях «Месячник безопасности»

	Пирожкова Е.И.

Тихонова О.В.

Вдовин А.Г.

Весь коллектив

	34.
	Корректировка банка данных школы
	апрель
	Огорелкова И.В.

	35.
	Участие в профилактических рейдах в микрорайоне школы (по выявлению несовершеннолетних, оказавшихся в социально-опасном положении, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, уклоняющихся от обучения, употребляющих спиртные напитки, наркотические, токсические вещества)
	апрель
	Огорелкова И.В.
Лукьянчикова Т.В.

Ворощук М.В.

Сонина М.Н.

Лежнева С.Е.

	36.
	Встречи учащихся с инспектором ОДН ОП Калининский по вопросам об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних за применение, хранение и распространение наркотических, алкогольных и токсических средств
	апрель
	Огорелкова И.В.
Храпова С.В.
(по договоренности)

	37.
	Описание системы работы (текстовая информация о проведенных мероприятиях, описание системы работы) по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	апрель
	Калачнюк В.А.

	38.
	Участие в собеседовании по итогам Акции со специалистом структурного подразделения по Центральному району
	по плану СП
	Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

	39.
	Оформление документов по обеспечению всех видов перевозок организованных групп детей, изучение алгоритма работы
	апрель
	Пирожкова Е.И.
Классные руководители

	40.
	Обобщение, анализ результатов проведенной акции
	до 28.04
	Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

	41.
	Подготовка отчетной документации о проведении акции, предоставление отчета в РУО
	до 30.04
	Пирожкова Е.И.

Огорелкова И.В.

№ _______________

Об участии в межведомственной профилактической акции

«За здоровый образ жизни»

в 2017 году